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Fremdeles få småbarnsfami-
lier med rengjorin gshjelp

Til tross for at små-
barnsforeldrene har
fått bedre økonomi,
at mange ønsker seg
betalt hjelp, og at de
kan nytte forenklede
skattelosninger, så er
det stadig like få
småbarnsfamilier
som har betalt ren-
joringshjelp: Bare 6

prosent. Ikke uventet
er det de travleste,
rikeste og mest
barnerike familiene
som oftest har hjelp.
Mer uventet er det
mindre sammenheng
mellom mors utdan-
ningsnivå og bruken
av slik hjelp. Overras-
kende er det også at
andelen familier med
hjelp øker med mors
alder.

Ragni Hege Kitterod

"Vi kjøper oss fritid for karrieren -
og barna" skriver Dagbladet 20. juni
1998 i en reportasje om familier i
tidsklemme. Her omtales det vok-
sende tilbudet av tjenester som er
spesielt rettet mot dem som priori-
terer yrkeslivet høyt, og har spar-
somt med tid til hus-, omsorgs- og
vedlikeholdsarbeid hjemme. Som
eksempel på slike tjenester nevnes
rengjøringshjelp, praktikanter, kjøp
av hurtigmat og halvfabrikata,
handling på Internett, hjelp til stell
av hage eller kjæledyr, samt abon-
nement på vasking og stryking av
skjorter.

I denne artikkelen diskuterer vi
bruken av privat rengjøringshjelp
blant kvinner i den livsfasen som
gjerne er mest krevende med hen-
syn til omsorgsoppgaver hjemme,
nemlig småbarnsfasen. Vi spør hvor
mange som kjøper slike tjenester,
om andelen har økt de siste åra, og
hvilke grupper av småbarnsmødre
som kjøper hjelp til rengjøringen.

Særlig diskuteres om det først og
fremst er mødre i husholdninger
med god økonomi som har rengjø-
ringshjelp, eller om også andre
mødre kjøper slike tjenester. Opp-
lysningene er hentet fra en under-
søkelse om barnefamiliers tilsyns-
ordninger, yrkesdeltakelse og øko-
nomi før innføringen av kontant-
støtte. Undersøkelsen ble gjennom-
ført våren 1998. Utvalget ble truk-
ket blant kvinner med minst ett
barn under skolealder. Opplegget
for undersøkelsen er nærmere om-
talt i rammeteksten nedenfor.

Tidspress
I Norge, som i en rekke andre land,
er tjenester rettet mot private hjem
diskutert i flere sammenhenger de
siste åra. Etter hvert som stadig fle-
re kvinner har arbeid utenfor hjem-
met, også i perioder da de har små
barn, er behovet for avlastning
hjemme blitt tydeligere. En spørre-
runde gjennomført av NHO i 1997
blant kvinnelige ledere, viste at



Samfunnsspeilet 5/98 	 Rengjøringshjelp

mange ser hjelp til husarbeid som
det mest ønskelige frynsegodet. En
del bedrifter tilbyr da også sine an-
satte hjelp til husarbeid og vedlike-
holdsoppgaver. Flere har tatt til or-
de for å stimulere kjøp og salg av
tjenester som kan lette hverdagen
for husholdninger med stort tids-
press (se f.eks. Sosialøkonomen
1994). Det er diskutert hvorvidt of-
fentlige virkemidler bør tas i bruk
for å fremme omsetningen av tje-
nester rettet mot private hjem, hvil-
ke virkninger ulike tiltak vil ha, og
om det er noe marked for slike tje-
nester (se f.eks. Cappelen mfl. 1995
og Holtsmark 1994).

I 1996 ble det innført regler som
skulle gjøre det enklere og billigere
for private husholdninger å enga-
sjere privatpersoner for arbeid i
hjemmet eller på fritidseiendom-
men (Skattedirektoratet 1996). På
denne måten (brisket man bl.a. å
gjøre hverdagen lettere for familier
med stort tidspress, og få bukt med
svart arbeid som man mente eksis-
terte på området.

Bruk av rengjøringshjelp er tidlige-
re analysert på grunnlag av utvalgs-
undersøkelser blant hele den voks-
ne befolkningen. Dette gir et godt
bilde av situasjonen blant kvinner
generelt, men begrensede mulighe-
ter for å se nærmere på kvinner i
spesielle livsfaser. Tidligere er det
foretatt analyser av gifte/samboen-
de kvinner i yrkesaktiv alder, gifte/
samboende kvinner med hjemme-
boende barn under 20 år, og gifte/
samboende kvinner uten hjemme-
boende barn (Kitterød 1996, 1997
og 1998).' Med den ferske undersø-
kelsen om barnefamiliers tilsyns-
ordninger, yrkesdeltakelse og øko-
nomi, kan vi analysere bruk av ren-
gjøringshjelp blant småbarnsmødre
mer detaljert enn hva som har vært
mulig tidligere. Vi kan også belyse
endringer siden midten av 1990-

tallet. Dessuten får vi bedre opplys-
ninger om bruk av rengjøringshjelp
blant enslige mødre enn hva vi tid-
ligere har hatt.

Det er ikke uten videre klart hva
som skal regnes som privat rengjø-
ringshjelp. Det kan være glidende
overganger mellom vennetjenester
utført mot en viss økonomisk godt-
gjørelse på den ene side, og rene
markedstjenester på den annen.
Dessuten kan noen oppfatte rengjø-
ring utført mot ukepenger av hus-
holdningens tenåringer som kjøp av
rengjøringshjelp, mens andre ikke
regner med dette. I undersøkelsen
fra 1998 spurte man om hushold-
ningen for tiden hadde noen form
for privat, betalt hjelp til rengjøring
av boligen eller annet husarbeid.
Det ble presisert at kommunal
hjemmehjelp ikke skulle regnes
med. Det ble imidlertid ikke spurt
om tjenestene ble kjøpt på det
"svarte" eller det "hvite" markedet,
eller hvor mye man betalte for dem.

6 prosent av gifte/samboende
småbarnsmødre har rengjø-
ringshjelp
Selv om private rengjøringstjenes-
ter diskuteres mye, er det forholds-
vis få småbarnsmødre som kjøper
hjelp til rengjøringsarbeidet. 6 pro-
sent av de gifte/samboende oppgav
i 1998 at de hadde hjelp til rengjø-
ring av boligen (tabell 1). Det ser
heller ikke ut til å ha vært noen øk-
ning i bruken av slike tjenester de
siste åra. I 1994 og 1995 var ande-
lene småbarnsmødre med slik hjelp
henholdsvis 8 og 7 prosent (Kitte-
rød 1996). 2

Flere forhold kunne gjøre det rime-
lig å vente at det hadde vært en viss
økning de siste åra. Tidligere analy-
ser har vist at både husholdningens
økonomiske situasjon, kvinnenes
utdanningsnivå og, til en viss grad,
arbeidstidens lengde har betydning

for bruken av privat rengjørings-
hjelp (Kitterød 1996, 1997 og
1998). Par med barn under skoleal-
der har fått høyere inntekt siden
midten av 1990-tallet. Fra 1995 til
1996 hadde denne gruppen en øk-
ning i inntekt etter skatt på hele
25 000 kroner i gjennomsnitt
(Statistisk sentralbyrå 1998a). Ut-
viklingen skyldtes først og fremst
høyere yrkesinntekter. Det har også.
vært en viss økning i småbarnsmød-
res yrkesaktivitet i perioden. Ande-
len yrkesaktive mødre har økt, og
blant de yrkesaktive har det vært en
viss forskyvning mot mer heltid og
lange deltidsordninger (Statistisk
sentralbyrå 1995 og 1998). Inn-
tektsøkningen innebærer at flere
kan ha fått råd til å kjøpe rengjø-
ringstjenester, mens økningen i yr-
kesaktivitet kan ha medført at flere
ønsker slike tjenester.

Debatten om bruk av rengjørings-
hjelp har vært preget av en viss mo-
ralisme og en sterk likhetsideologi.
Det har ikke vært betraktet som
helt "stuerent" å la andre vaske for
seg hjemme (Isaksen 1995, Brusdal
1998). Ifølge Brusdal er dette imid-
lertid i ferd med å endres. Dagens
kvinner er mer villige enn kvinner i
tidligere generasjoner til å la frem-
mede komme inn i privatsonen,
hevder hun. Også dette kunne gjøre
det rimelig å vente at flere enn for
etterspør hjelp til rengjøringsarbei-
det. Videre kunne det være rimelig
å anta at endringene i skatteregler
fra 1996 medførte økt bruk av ren-
gjøringshjelp.

Til tross for bedre økonomi og høy-
ere yrkesaktivitet, ser det altså ikke
ut til at flere småbarnsmødre kjøper
seg fri fra rengjøringsarbeidet i dag
enn på midten av 1990-tallet. Dette
kan skyldes at etterspørselen etter
slike tjenester er lav, men det kan
også tenkes at folk ikke får tak i tje-
nester i den form og til den pris de



Alle (2 244) (1 551)

Proseser 
Prosent N (uveid) 	 N (veid)

Husholdningens bruttoinntekt
-399 000 kr

Kilde: Undersøkelse av barnefamiliers tilsynsordninger, yrkesdeltakelse og økonomi for innføring av
kontantstøtte. Statistisk sentralbyrå 1998

400 000-499 000 kr 3
500 000-599 000 kr 6
600 000-699 000 kr 16
700 000 kr eller mer 35

Ungdomsskole-/videregående skolenivå (1
Universitets-/høgskolenìvå 	(1 3-1 4 års utdanning) 8
Universitets-/høgskolenivå II (15-16 års utdanning)
Universitets-/høgskolenivå Ilt eller forskernivå
(17 års utdanning eller mer) 25

Mors alder
-29 Ar

30-34 år 5
35-39 år 8
40 6'r eller mer 17

	(552)	 (378)

	

(137) 	 (93)

302) 	 (906)
(265)   (189)
(464) 	 (313)

(104) 	 (69)

(838) 	 (527)
(808) 	 (563)
(438)   (330)
(136) 	 (114)
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Vanlig ukentlig arbeidstid...
0 timer (ikke sysselsatt)
1-29 timer
30-39 timer
40-44 timer
45 timer eller mer

Antall barn under skolealder
Ett
To eller flere

ønsker. I en undersøkelse fra 1995
ble folk spurt om de kunne tenke
seg å ha privat rengjøringshjelp, og
hvor mye de eventuelt ville betale
for slike tjenester. Den pris folk var
villige til å betale (i overkant av 80
kroner pr. time i 1995-kroner), lå
nærmere det "svarte" enn det
"hvite" markedet, og langt under
timeprisen i profesjonelle rengjø-
ringsbyråer (Kitterød 1997). Vi vet
ikke hvor mange som har "svart"
rengjøringshjelp, men det er rimelig
å anta at det gjelder en god del.
Etter som arbeidsmarkedet de siste
åra har vært ganske stramt, kan det

ha blitt færre som tilbyr rengjø-
ringstjenester "svart". Dermed kan
det være vanskelig å få tak i rengjø-
ringstjenester til priser som folk fin-
ner akseptable. Profesjonelle ren-
gjøringsbyråer er forholdsvis dyre.
Veksten i denne bransjen kommer
bare dem til gode som har råd til
eller er villige til å betale forholds-
vis mye for tjenestene.

Både økonomi og tidspress
viktig for bruk av rengjø-
ringshjelp
Selv om rengjøringshjelp er lite ut-
bredt blant alle gifte/samboende

småbarnsmødre sett under ett, er
slik hjelp forholdsvis vanlig i enkel-
te grupper. Mange har fryktet at
økt bruk av rengjøringstjenester vil
bidra til å forsterke sosiale skillelin-
jer i befolkningen, både mellom
dem som selger og dem som kjøper
slike tjenester, og mellom dem som
har råd til å kjøpe rengjøringshjelp
på den ene side, og dem som ikke
har denne muligheten på den an-
nen. I internasjonal kvinneforsk-
ning har særlig forholdet mellom
kjøpere og selgere stått i fokus.
Man er bekymret for at kvinner får
motstridende interesser knyttet til
husarbeidet, og at kvinner fra høye-
re sosiale lag kan gjøre karriere i
yrkeslivet mens de overlater deler
av husarbeidet til kvinner med lav
lønn og dårlige arbeidsforhold
(Gregson og Lowe 1994, Wrigley
1991). Et sentralt spørsmål i den
norske debatten har vært hvorvidt
det bare er husholdninger med
romslig økonomi som kan kjøpe seg
fri fra deler av husarbeidet, eller
om økt bruk av hjemmetjenester
kan bidra til å lette hverdagen for
alle som mener å trenge det (Isak-
sen 1995). Mens noen frykter at økt
bruk av rengjøringshjelp vil med-
fore større sosial ulikhet blant kvin-
ner, hevder andre at slike tjenester
er et spørsmål om prioritering både
av tid og penger. Disse spørsmålene
har også stått sentralt i tidligere
analyser av bruk av rengjørings-
hjelp blant norske kvinner (Kitterød
1996, 1997 og 1998).

Analyser av gifte/samboende kvin-
ner i yrkesaktiv alder viser at privat
rengjøringshjelp både på 1970-,
1980- og 1990-tallet var et klart
høystatusfenomen i Norge, mens
det faktiske behovet for avlastning
hjemme hadde mindre betydning
(Kitterød 1998). Kvinner med høy
husholdningsinntekt og høy utdan-
ning hadde slike tjenester oftere
enn andre kvinner. Det var også slik
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at kvinner med lang arbeidstid ofte-
re hadde rengjøringshjelp enn kvin--
ner med kortere arbeidstid. Størrel-
sen på husholdningen og hvorvidt
man hadde små barn eller ikke,
hadde derimot ingen klar betyd-
ning.

Når vi ser på småbamsmødres bruk
av rengjøringshjelp i 1998, tyder
bivariate analyser (analyser hvor
bruk av rengjøringshjelp sees i sam-
menheng med ett kjennetegn om
gangen) på at både behovet for av-
lastning i hverdagen, husholdning-
ens økonomiske ressurser og mod-
renes utdanningsnivå har betyd-
ning. 3 Ikke uventet er rengjørings-
hjelp vanligere blant dem som har
lang arbeidstid enn blant ikke yr-
kesaktive og deltidsarbeidende (ta-
bell 1). Blant mødre som arbeider
svært mye, minst 45 timer pr. uke,
har 18 prosent hjelp til rengjørin-
gen. Også omfanget av omsorgs-
forpliktelsene hjemme ser ut til å ha
betydning. M0dre med minst to
barn under skolealder har oftere
hjelp til rengjøringen enn modre
med bare ett barn. Videre er det,
ikke uventet, slik at modre i hus-
holdninger med høy inntekt oftere
har rengjøringshjelp enn mødre i
husholdninger med lavere inntekt.
Blant mødre i husholdninger med
en bruttoinntekt på mellom
600 000 og 700 000 kroner har 16
prosent slik hjelp, mens hele en av
tre mødre med en husholdningsinn-
tekt på minst 700 000 kroner har
hjelp. Andelen øker også med ut-
danningsnivået, og er særlig høy
blant de virkelig velutdannede
mødrene. Hele 25 prosent av dem
med minst 17 års utdanning har
hjelp til rengjøringen. Videre er det
klare forskjeller mellom modre i uli-
ke aldersgrupper. Eldre småbarns-
mødre har oftere rengjøringshjelp
enn de som er yngre.

Slike sammenhenger mellom to og
to forhold som vises i tabell 1, kan
være vanskelige å tolke. Forskjelle-
ne mellom grupper kan skyldes un-
derliggende sammenhenger som
ikke kommer fram i tabellen. Ek-
sempelvis kan det tenkes at mødre i
ulike aldersgrupper skiller seg sys-
tematisk fra hverandre på flere må-
ter, og at det er disse andre for-
skjellene som har betydning for
hvorvidt man har rengjøringshjelp
eller ikke. En rimelig antakelse kun-
ne f.eks. være at eldre modre har
flere barn, bedre økonomi og høye-
re utdanning enn yngre, og at det

er disse forskjellene som forklarer
at eldre mødre oftere har rengjO-
ringshjelp enn yngre. For å få et
bedre bilde av hvilke forhold som
har betydning for gifte/samboende
smabarnsmodres bruk av rengjø-
ringshjelp, har vi gjennomført ana-
lyser som tar hensyn til betydnin-
gen av flere forhold samtidig, såkal-
te multivariate analyser (se ram-
me).

Det viser seg at både mors arbeids-
tid, antall barn under skolealder,
husholdningens bruttoinntekt, samt
mors alder har betydning for bruk
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av privat rengjøringshjelp også når
andre forhold holdes konstante. Alt
annet likt, er det altså slik at små-
barnsmødre med lang ukentlig ar-
beidstid oftere har privat rengjø-
ringshjelp enn dem med kortere ar-
beidstid, modre med flere barn un-
der skolealder oftere har hjelp enn
mødre med færre barn under skole-
alder, mødre i høyinntektshushold-
finger oftere har hjelp enn mødre i
husholdninger med lavere inntekt,
og eldre mødre oftere har hjelp enn
yngre. De tre første sammenhen-
gene er som ventet, og tyder på at
både behovet for avlastning hjem-
me (arbeidstid og antall små barn)
og den økonomiske situasjonen er
viktig for hvorvidt mødre kjøper seg
fri fra rengjøringsarbeidet eller
ikke.

Eldre mødre har oftere hjelp
Den fjerde sammenhengen, at eldre
mødre oftere har hjelp enn yngre,
kan i første omgang virke overras-
kende. Dette gjelder altså uansett
arbeidstid, antall små barn, inntekt,
utdanningsnivå, bosted, hvorvidt
man har permisjon eller ikke, og
hvorvidt man er trygdet/på attfø-
ring eller ikke. I analyser av bruk av
rengjøringshjelp blant gifte/sambo-
ende kvinner med hjemmeboende
barn under 20 år, og blant alle gif-
te/samboende kvinner i yrkesaktiv
alder, er det ikke funnet noen klar
alderseffekt (Kitterod 1997 og
1998). Det er ikke lett å gi noen
god forklaring på hvorfor eldre
småbarnsmødre oftere har rengjø-
ringshjelp enn yngre. Muligens kan
det ha sammenheng med at de er
kommet lengre i yrkeskarrieren, har
mer ansvarsfulle jobber, og er blitt
mer vant til å delegere arbeidsopp-
gayer til underordnede. Muligens
har de også høyere timelønn enn
yngre modre, slik at de kan finan-
siere rengjøringstjenester med lave-
re tidsinnsats i yrkeslivet. Mer bruk
av rengjøringshjelp blant eldre

modre kan også ha sammenheng
med at disse oftere enn yngre har
store barn i husholdningen i tillegg
til dem som er under skolealder, at
de har stone boliger, eller at ekte-
felles/samboers arbeidsinnsats
hjemme og ute er annerledes. Mer
detaljerte analyser av datamateria-
let kan gi en bedre forståelse av
sammenhengen mellom alder og
bruk av rengjøringshjelp blant
småbarnsmødre.

Selv om det, som vist i tabell 1, er
en bivariat sammenheng mellom
modres utdanningsnivå og bruk av
rengjøringshjelp, har utdanningsni-
vået ingen klar effekt i den multiva-
riate analysen. Dette er uventet et-
tersom tidligere analyser av gifte/
samboende kvinner med barn un-
der 20 år, og av alle gifte/samboen-
de kvinner i yrkesaktiv alder, har
vist at utdanning har klar selvsten-
dig betydning for bruk av rengjø-
ringshjelp (Kitterød 1996, 1997,
1998). Utdanningsnivå antas gjerne
å være en viktig indikator på sosial
status og har vist seg å ha stor be-
tydning for kvinners preferanser,
interesser og tilpasninger på flere
områder (Ellingsæter, Noack og
Rønsen 1997). Når utdanning ikke
har noen selvstendig betydning for
bruk av private rengjøringstjenester
blant gifte/samboende småbarns-
modre i 1998, kan dette være et
tegn på at utdanning i mindre grad
er et høystatusfenomen etter hvert
som stadig flere tar høy utdanning.
En mulig forklaring på at vi ikke
finner noen klar effekt av utdan-
ningsnivA i denne undersøkelsen,
kan også være at mange av delta-
kerne er forholdsvis unge og ennå
ikke ferdig utdannet. Men heller
ikke når vi kontrollerer for hvorvidt
folk er under utdanning eller ikke,
har mødres utdanningsnivå selv-
stendig betydning for bruk av privat
rengjøringshjelp. Videre analyser av
datamaterialet vil kunne gi stone

klarhet i utdanningsnivåets rolle for
småbarnsmødres kjøp av rengjø-
ringstjenester.

Verken landsdel for bosted, hvor-
vidt en av partene har permisjon
eller ikke, eller hvorvidt man er
trygdet/på attføring eller ikke har
noen selvstendig betydning for bru-
ken av rengjøringshjelp.

11 prosent har rengjørings-
hjelp blant par med to fulle
jobber
Mye av debatten om rengjørings-
hjelp har dreid seg om behovet i
husholdninger hvor begge foreldre
bruker mye tid i yrkeslivet. I medie-
oppslag om tjenester rettet mot pri-
vate hjem er det gjerne såkalte to-
karrierefamilier som står i fokus,
husholdninger hvor begge foreldre
har gode jobber og satser mye på
karriere i yrkeslivet. Undersøkelsen
som analyseres her gir ikke opplys-
ninger om karriereplaner og karrie-
reønsker, men vi kan studere bruk
av rengjøringshjelp blant par hvor
begge har full jobb. Tabell 2 viser
bruk av rengjøringshjelp blant små-
barnsmødre som selv har en ar-
beidstid på minst 37 timer pr. uke,
har en ektefelle/samboer med til-
svarende arbeidstid, og hvor ingen
av partene har permisjon fra yrkes-
livet. Om lag en av fem småbarns-
mødre befinner seg i denne kate-
gorien, og 11 prosent av disse har
privat rengjøringshjelp. Det store
flertallet av husholdninger med to
heltidsarbeidende småbarnsforeldre
tar altså rengjøringsarbeidet selv.

Også blant husholdninger med to
heltidsarbeidende foreldre er det
selvsagt stor variasjon i bruken av
rengjøringshjelp. Bivariate analyser
viser i grove trekk det samme
mønsteret som vi fant for alle gifte/
samboende småbarnsmødre sett
under ett, men sammenhengene er
sterkere. Bruk av slik hjelp øker
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re. Enslige modre som er i jobb har
i gjennomsnitt noe lengre arbeids-
tid enn gifte/samboende mødre i
jobb.

r permisjon

Prosent N (uveid) 	 N (veid)

Alle

Vanlig ukentlig arbeidstid
30-39 timer
40-44 timer
45 timer eller mer

Antall barn under skolealder
Ett
To eller flere

Husholdningens bruttoinntekt
-399 000 kr

400 000-499 000 kr
500 000-599 000 kr
600 000-699 000 kr
700 000 kr eller mer

Utdanningsnivå
Ungdomsskole-/videregående skolenivå
Universitets-/høgskolenivå  I (13-14 års utdanning)
Universitets-/høgskolenivå II (15-16 års utdanning)
Universitets-/høgskolenivå  Ill eller forskernivå
(17 års utdanning eller mer)

Mors alder
-29 år

30-34 år
35-39 år
40 år eller mer

	(430)	 (322)

6
	

(152) 	 (162)
10
	

(195) 	 (109)
26
	

(77) 	 (48)

8
	

(271) 	 (211)
15 	 (155) 	 (123)

	

(96) 	 (71)
2 	 (141) 	 (106)
6 	 (86) 	 (67)

23 	 (38) 	 (27)

	

(50) 	 (37)

	

(206) 	 (159)

	

(55) 	 (43)

	

(111) 	 (79)

32 	 (44) 	 (32)

	

(133) 	 (90)
8
	

(169)  	 (126)
14
	

(95) 	 (76)
36
	

(30) 	 (28)

Ettersom det er såpass få enslige
mødre i materialet, er det bare i be-
grenset grad mulig å studere for-
skjeller i bruk av rengjøringshjelp
mellom ulike grupper. Tabell 3 vi-
ser en del bivariate sammenhenger.
I hovedsak ser det ut til at mønste-
ret er det samme blant enslige som
blant gifte/samboende. Rengjø-
ringshjelp er vanligere blant dem
med lang arbeidstid enn blant dem
som arbeider mindre utenfor hjem-
met, vanligere blant dem med flere
barn enn blant dem med bare ett
barn, vanligere blant dem med høy
inntekt enn blant dem med lavere
inntekt, vanligere blant dem som
har høy utdanning enn blant dem
med lavere utdanning, og vanligere
blant eldre enn blant yngre. Det la-
ve antallet observasjoner gir ikke
grunnlag for å foreta meningsfylte
multivariate analyser av bruk av
privat rengjøringshjelp blant enslige
mødre.

45

6
13

Kilde: Undersøkelse av barnefamiliers tilsynsordninger, yrkesdeltakelse og økonomi før innføring av
kontantstøtte. Statistisk sentralbyrå 1998

med mødrenes arbeidstid, antall
barn under skolealder, hushold-
ningens bruttoinntekt, mødrenes
utdanningsnivå og alder. Eksempel-
vis har nesten halvparten (45 pro-
sent) av heltidsarbeidende modre i
husholdninger med en bruttoinn-
tekt på minst 700 000 kroner hjelp
til rengjøringen. Blant dem som er
40 ar eller mer har vel en av tre slik
hjelp. Multivariate analyser tyder
på at det først og fremst er hus-
holdningens bruttoinntekt og mød-
renes alder som har betydning for
kjøp av rengjøringstjenester blant
småbarnsmødre i par med to fulle
jobber.

4 prosent av enslige små-
barnsmødre har rengjørings-
hjelp
I underkant av en av ti modre i un-
dersøkelsen bodde sammen med
barn uten å være gift eller sambo-
ende. 5 Blant disse hadde 4 prosent
privat rengjøringshjelp (tabell 3).
Andelen er ikke signifikant lavere
enn blant gifte/samboende mødre.
Gruppen av enslige mødre skiller
seg fra gruppen av gifte/samboen-
de på flere måter. Jevnt over er de
noe yngre, har færre barn, lavere
inntekt og lavere utdanning. Ande-
len yrkesaktive er også lavere, mens
andelen med trygdeytelser er høye-

Oppsummering
Det er altså forholdsvis få små-
barnsfamilier som kjøper seg fri fra
rengjøringsarbeidet. Blant gifte/
samboende mødre er andelen 6
prosent, mens den blant enslige er
4 prosent. Det ser ikke ut til å ha
vært noen økning i bruken av slike
tjenester de siste åra. Også blant
par hvor begge er i full jobb har ba-
re et lite mindretall, om lag en av
ti, privat rengjøringshjelp. Det er
imidlertid store forskjeller mellom
grupper av mødre. Foreløpige ana-
lyser tyder på at både behovet for
hjelp hjemme og husholdningens
økonomiske ressurser har betyd-
ning for bruken av private rengjø-
ringstjenester. Dette gjelder både
for enslige og for gifte/samboende.
Blant gifte/samboende er det særlig



Prosent
	

N (uveid) 	 N (veid)
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Alle

Van lig ukentlig	 arbeidstid
0 timer (ikke sysselsatt)
1-29 timer
30-39 timer
40 timer eller mer

Antall barn under skolealder
Ett
To eller flere

Husholdningens bruttoinntekt
-149 000 kr

150 000-249 000 kr
250 000 kr eller mer

Mors alder
-29 år

30-34 år
35 år der mer

arbeidstidens lengde, mengden om-
sorgsforpliktelser hjemme og hus-
holdningens bruttoinntekt som er
viktig. Det er også slik at eldre
modre oftere har rengjøringshjelp
enn yngre, mens utdanningsnivået
ikke har noen klar selvstendig be-
tydning.

Dette står i motsetning til funn i
tidligere analyser som har vist at
utdanningsnivået har Mar betyd-
ning i den forstand at høyt utdan-
nede kvinner oftere har rengjø-
ringshjelp enn dem med lavere ut-
danning, noe som er tolket slik at
utdanning er et uttrykk for sosial
status og at privat rengjøringshjelp
er et høystatusfenomen. Når vi ikke
finner noen klar sammenheng mel-
lom utdanningsnivå og bruk av ren-
gjøringshjelp blant småbarnsmødre

(148) 	 (122)
(35) 	 (23)

(79) 	 (61)
(49)  	 (41)

16
	

(26) 	 (22)

1 	 (140)   (110)
14 	 (40) 	 (33)

(101) 	 (74)
5
	

(39) 	 (33)
(43) 	 (38)

i 1998, kan dette tyde på at utdan-
ningsnivh i mindre grad enn tidlige-
re er et uttrykk for sosial status
etter hvert som stadig flere tar
høyere utdanning.

Vil flere kjøpe rengjørings-
tjenester i åra som kommer?
Det er vanskelig å spå om utviklin-
gen i bruk av privat rengjørings-
hjelp i tiden framover. Media skri-
ver stadig om tokarrierefamilienes
eller turbofamilienes behov for tje-
nester som kan lette en hektisk
hverdag, og forskere hevder at det
skjer endringer i kvinners holdnin-
ger til slike tjenester. Mens dette
tidligere var et område forbundet
med mye moralisme, har dagens
kvinner, hevdes det, et mer prag-
matisk forhold til kjøp av tjenester
hjemme. Bruken av rengjørings-

hjelp blant norske kvinner har imid-
lertid vært stabil og tilnærmet
uendret siden midten av 1970-tallet
til tross for at flere forhold kunne
gjøre det rimelig å anta at det var
en økning denne perioden (Kitterød
1998). Yrkesaktiviteten blant kvin-
ner steg betraktelig slik at tiden til
disposisjon for arbeid hjemme ble
redusert. Kvinner skar kraftig ned
på tiden til husarbeid, uten at dette
i særlig grad ble veid opp av en øk-
ning blant menn eller hjemmeboen-
de tenåringsbarn (Statistisk sentral-
byrå 1975, 1983 og 1992). Dess-
uten fikk folk atskillig større boliger
(As 1996) slik at det ble mer å hol-
de rent. I 1973 hadde 5 prosent av
gifte/samboende kvinner i yrkesak-
tiv alder privat rengjøringshjelp.
Både i 1980, 1990 og 1994 var an-
delene omtrent de samme (Kitterød
1998).

Selv om få kjøper seg fri fra rengjø-
ringsarbeidet, er det imidlertid for-
holdsvis mange som ønsker slike
tjenester. I 1995 gav en av tre kvin-
ner i yrkesaktiv alder uttrykk for at
de kunne tenke seg å ha privat ren-
gjøringshjelp. Også her var det stor
variasjon mellom grupper, men skil-
lelinjene var noe annerledes enn for
bruken av rengjøringshjelp. Noe
forenklet kan vi si at behovet for
avlastning i hverdagen hadde mer å
si for ønsker om, enn for bruk av,
rengjøringshjelp. Kvinner med lang
arbeidstid og kvinner i store hus-
holdninger ønsket oftere hjelp enn
andre kvinner.

Når det ikke har vært noen økning i
bruken av privat rengjøringshjelp
de siste åra, kan dette ha sammen-
heng med forhold både på etter-
spørsels- og tilbudssiden. Selv om
mange kan tenke seg å ha rengjø-
ringshjelp, kan det, særlig i en
situasjon med et forholdsvis stramt
arbeidsmarked, være vanskelig å få
tak i pålitelig og stabil hjelp til en

	(183)	 (145)

	(62) 	 (43)

	

(29)     (25)
4
	

(50)  	 (41)
17
	

(27) 	 (23)

Utdanningsnivå
Ungdomsskole-/videregående skolenivå
Universitets-/høgskolenivå (13 års utdanning eller mer)

Kilde: Undersøkelse av barnefamiliers tilsynsordninger, yrkesdeltakelse og økonomi for innføring av
kontantstøtte. Statistisk sentralbyrå 1998
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akseptabel pris. Utviklingen fram-
over i hvor mange, og hvem, som
kjøper rengjøringstjenester vil av-
henge av en rekke forhold. Det vil
ha betydning hvorvidt det etableres
virkemidler for å stimulere omset-
ningen av slike tjenester, hvilken
utforming disse eventuelt får, og
hvilke seriøse tilbud som vokser
fram. Videre har trolig inntektsut-
viklingen i privathusholdninger,
endringer i folks holdninger og
prioriteringer og i arbeidsdelingen
mellom menn og kvinner betyd-
fling. Også utviklingen i bedrifters
praksis med å tilby rengjøringshjelp
som frynsegode til ansatte vil pAvir-
ke omfang og fordeling av private
rengjøringstjenester.

1. Det er ikke gjennomført egne undersøkel-
ser av kjøp av tjenester hjemme. De analy-
ser som refereres her, er basert på spørsmål
stilt i ulike utvalgsundersøkelser i Statistisk
sentralbyrå. Også menn nyter selvsagt godt
av at husholdningen har rengjøringshjelp
og er med på å avgjøre om husholdningen
skal kjøpe slike tjenester eller ikke. Men
ettersom det gjerne er kvinner som har an-
svar for rengjøringen, er bruk av slike tje-
nester oftest analysert med utgangspunkt i
kvinnene.

2. Prosenttallene for småbarnsmødre fra
1994 og 1995 er basert på forholdsvis få
observasjoner. Usikkerheten ved tallene fra
disse åra er derfor større enn for tall fra
1998.

3. Ettersom store boliger er mer tidkre-
vende å gjøre rent enn mindre, er det rime-
lig å anta at boligstørrelsen kan ha betyd-
ning for bruken av rengjøringshjelp. Analy-
ser av en undersøkelse fra 1980 tyder på at
dette er tilfellet (Kitterød 1997). Data-
materialet som benyttes her, inneholder
dessverre ikke opplysninger om bolig-
størrelse.

4. Ettersom den avhengige variabelen i mo-
dellen (hvorvidt man har rengjøringshjelp
eller ikke) bare har to mulige utfall, er det
benyttet en logistisk regresjonsanalyse. Ved
denne metoden kan man avgjøre hvilke av
et sett forklaringsvariabler som har innvirk-
ning på det fenomen som belyses. Her be-
regnes effekten av hver enkelt variabel sam-
tidig som andre forhold holdes konstante.

Flere av forklaringsvariablene er her be-
handlet som kontinuerlige variabler, ikke
som grupperte, slik som i tabell 1. Dette
gjelder både mors ukentlige arbeidstid, an-
tall barn under skolealder, husholdningens
bruttoinntekt, mors utdanningsnivå og mors
alder. Ukentlig arbeidstid er målt i timer pr.
uke, husholdningens bruttoinntekt er gitt
intervaller på 1000 kroner, og utdannings-
nivået har verdier fra 1 til 8 hvor 8 repre-
senterer den høyeste utdanningen.

5. Som enslige modre regnes her dem som
oppgir at de ikke er formelt gift og ikke bor
sammen med ektefelle/samboer. Dette skil-
ler seg fra avgrensninger som ofte gjøres i
andre sammenhenger hvor det er vanlig å
regne som enslige forsørgere dem som mot-
tar utvidet barnetrygd (se f.eks. Kjeldstad
1998).
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